vertu de la loi n°2010-29 du 7 Juin 2010.

XIV – Retraitements des données comparatives

A partir de l’exercice clos le 31/12/2016,

‐ Les avances et acomptes sur fournisseurs d’immobilisations figurent au niveau de l’actif du bilan
parmi les immobilisations corporelles ;

‐ Au niveau de l’état de flux de trésorerie :

 les variations des comptes des fournisseurs d’immobilisations sont présentées parmi les flux de
trésorerie liés aux activités d’investissement ;

 Ajout de la ligne « variation des intérêts courus »,
 Les avances et acomptes sur fournisseurs d’immobilisations sont présentés parmi les flux de

trésorerie liés aux activités d’investissement.
 Ajout de la ligne « incidences des variations des taux de change sur les liquidités et équivalents

de liquidités » ;
 L’échéance à moins d’un an du prêt obligataire est retraitée au niveau des variations des autres

actifs ;

Les chiffres de la situation intermédiaires arrêtée au 30/06/2016 ont été retraités pour des besoins
de comparabilité comme suit :

Bilan actifs

Rubriques
Solde au 30/06/2016 avant

retraitements
  Solde au 30/06/2016

après retraitements
Montant du
retraitement

Immobilisations corporelles 17 605 790,297 17 625 716,569 19 926,272

Autres actifs courants 3 448 738,106 3 428 811,834 (19 926,272)

Etat de flux de trésorerie

Rubriques   Solde au 30/06/2016 avant
retraitements

  Solde au 30/06/2016
après retraitements

Montant du
retraitement

Variation des fournisseurs et autres
dettes (26 776 561,961) (26 621 288,814) 155 273,147

Variation des intérêts courus 0,000 (58 800,000) (58 800,000)
Incidences des variations des taux de
change 0,000 (93 179,175) (93 179,175)

Décaissements provenant d'acquisition
d'immob. corporelles

(4 033 427,124) (4 188 700,271) (155 273,147)

Variation des incidences des variations
des taux de change 0,000 93 179,175 93 179,175

Trésorerie au début de l'exercice 25 116 953,349 24 713 033,349 (403 920,000)

Trésorerie à la clôture de l'exercice 18 827 355,342 18 364 635,342 462 720,000

XV – Notes explicatives sur les différents postes des états financiers

A - 1 Immobilisations incorporelles

Au 30 juin 2017, les immobilisations incorporelles ont atteint en net 123.927,934 dinars. Elles se
détaillent comme suit :

Rubriques 30-juin-17 30-juin-16 31-déc.-16

Logiciels Informatiques 553 877,716 501 680,488 551 411,216

Amortissement Logiciels Informatiques (429 949,782) (268 155,945) (348 046,212)

TOTAL NET 123 927,934 233 524,543 203 365,004

Les investissements en immobilisations incorporelles ont atteint, 2.466,500 dinars au 30 juin
2017 et se détaillent comme suit :